

Nyhedsbrev september 2024



Sommeren går på hæld

Det betyder jo, at havesæsonen så småt begynder at nærme sig en mere fredelig fase. Den sidste høst af nogle af vores skønne afgrøder, hygge med syltning & fermentering og fortsat høst af de senere afgrøder præger havearbejdet lige nu. Samtidig kan man gå og glæde sig til kål, porrer, pastinak og andre egentlige vinterafgrøder. Lige nu er det også en skøn tid i vores dejlige have.



Udover grøntsagerne har snerler og andet ukrudt tilsyneladende også haft specielt gode vilkår i denne sommer. Snerler, skvalderkål og kvikgræs skal ryddes langt nede i



jorden for at få alle rødder med op – og netop det skal som bekendt smides på den store affaldsbeholder ved indgangen.

Det er en god idé at bruge sensommeren og efteråret på at få bugt med det, da vi alle sammen ellers kommer til at kæmpe endnu mere med det, når den nye sæson starter til foråret.

Grøngødning

Noget af det, man også med fordel kan bruge eftersommeren til, er at sørge godt for selve jorden, f.eks. med såning af grøngødning. Grøngødning bruges, fordi det med bar jord ikke er særlig hensigtsmæssigt for jorden – og for vores grundvand. Jorden har godt af, at der er enten døde eller levende planter over den, ellers bliver den hård, slammer til og næringsstofferne, som skal være klar til næste års grøntsager, vaskes ud. Hvis der ikke gror noget på jorden, sker der også det, at de næringsstoffer og især kvælstofreserver, der naturligt er i jorden og som vaskes ud med regnen i løbet af vinteren, ender i grundvand og åer.

Grøngødning både gøder og har en fin jordforbedrende effekt. Princippet med grøngødning er, at man sår nye planter efter de grøntsager, man har spist, og lader de nye planter vokse hele efteråret og vinteren. Som grøngødning er det smartest med étårige planter, der visner væk af sig selv om vinteren og derfor ikke bliver noget ukrudtsproblem. Man kan f.eks. så havre, almindelig sennep, rucola, honningurt eller boghvede som vintergødning. Frø til grøngødning købes samme sted som alle andre frø – eller udveksles med havenaboerne, hvis de har gemte frø til overs.

Nyhedsbrev september 2024



Fællesarbejde – tak for den store indsats



Det sidste hold var til fællesarbejde i haven torsdag d. 5. september. Stor tak til alle – og lige nu tak til det seneste hold, som rev to skure ned, ryddede og gravede snerlerødder op under de fælles æbletræer ved bagpladsen, rensede faskiner ved vandposterne, ryddede på bag- og midterpladsen for at skabe plads til flere cykler, rensede og malede sprosser til fælleshus B og malede desuden de sidste vindskeder på fælleshus H samt ryddede indgangen til haven, så man nu får en venligere velkomst til vores herlige have.



Tak til alle for den store indsats, der bliver lagt i vores fællesarbejde i det hele taget i vores have også i år. Flere medlemmer kom til to eller flere af fællesarbejdsdagene – og det var ikke en fejl, siger de - ligesom flere medlemmer altid melder sig klar, når der skal løftes ekstra opgaver. Det er en stor styrke for vores havefællesskab. Så tak også for det.

Nyhedsbrev september 2024



Flere kvashegn

Vores nye kvashegn er allerede ved at være fyldt godt op. Der er flere afklippede grene på vej – bl.a. fordi mange buske og træer på lodderne skal klippes ned til de 1,80 meter, der er krav om. Vi har planer om at bygge flere kvashegn til foråret til gavn for insekter, fugle og andre små dyr. Men indtil da opfordrer vi til, at nogen af jer - måske de mest sporty typer - presser ovenpå, ligefrem tramper og hopper i de nuværende tre kvashegn eller får nogle børn til at lege trampolin i dem. Det får dem til at synke en del.



Alternativt er I meget velkomne til at bygge jeres egne små kvashegn – på jeres havelod eller i blomsterhaven. På den måde lokker I også insekter og fugle tættere til jeres have og lod.

Som en sidste mulighed må man midlertidigt smide store grene på den store affaldsplads ved indgangslågen. På en baggrund er det yderligere vigtigt, at ALT almindeligt kompost kommer i egne kompostbunker eller komposthuller i egen have – eller på de fælles kompostbunker rundt omkring i haven kant. Det er fortsat KUN snerler, kvikgræs og skvalderkål, der må komme på den affaldsplads ved indgangen 😞 - og så altså lige nu store grene, som I ikke kan få plads til på egne eller fælles kvashegn.

Træer og buske over 1,80 meter

Når de sidste blomster eller æbler er plukket af jeres dværgfrugttræer på lodderne eller blomsterbuskene er færdige med at blomstre, skal de klippes ned, så de i den kommende sæson ikke kommer højere op end 1,80 meter. Det betyder for de fleste væksters vedkommende, at de skal klippes en del længere ned, idet buske og træer efter klipning hurtigt vil vokse kraftigt opad igen.

Buske og træer på vores havelodder må ikke blive højere end 1,80 meter, fordi de, når de kommer op i den højde, tager både lys oppefra samt vand og næring fra jorden. På den måde stjæler de alt det, som ellers skulle komme de grøntsager, vi skulle dyrke, til gode. Faktisk burde træer og buske af den højde også stå mindst 2 meter fra naboens havelod af samme grund. Den afstand er også angivet i vores fælles vedtægter. Vores havelodder er jo netop nyttehaver og ikke hverken frugthaver eller blomsterhaver. Så fæld og beskær endelig løs.

Vi kommer rundt og snakker med jer om træer og buske til oktober, men I må endelig give lyd allerede nu, hvis I har brug for hjælp til fældning eller nedskæring.

Nyhedsbrev september 2024



Velkommen til nye medlemmer

Nogle af vores medlemmer har enten skiftet bopæl og er flytte langt væk eller har skiftet interesseområde og har sagt deres havelod og medlemskab i nyttehaven op. To medlemmer har samtidig skiftet fra havelod til højbed. Derfor har I oplevet, at der kommet nye medlemmer og nye havenaboer i haverne rundt omkring.

Det drejer sig om seks nye medlemmer, som I skal tage godt imod. Det er heller ikke så svært, for det er virkelig søde folk. Flere af jer har allerede været venlige og har taget en tredje med i jeres skurfællesskab. Mange tak for jeres åbenhed og store velvillighed til det.

Ændring i numre på havelodder og skure

De fleste af jer har sikkert bemærket, at der er en vis uorden i numrene på både havelodder og skure. Det giver en del rod i systemerne, og vi er også nogen, der har svært ved at finde rundt i det. 11 numre på havelodder eksisterer ikke længere, flere lodder har samme nummer og der er havenumre, der hedder 251 og 351 (vi har kun 205 lodder 😊). Det er ikke meget bedre med skurene. Der er mange A, B, C og D udgaver af det samme skurnummer, og de ligger ikke altid lige logisk – heller ikke alle skurnumre i talrækkefølgen findes.

Derfor vil vi hen over vinteren bruge tid på at ændre numrene på havelodderne og på skurene, så alle numre følger den almindelige nummerrækkefølge. Vi sørger for at flytte skilte på skurene og lodnumrene. Det betyder, at langt de fleste af os skal have nye numre på lodderne og nye numre på skurene. Man har fortsat det samme havelod og del i det samme skur som nu. Både ens havelod og ens skur fortsætter altså med at være det samme og fortsætter med at ligge det samme sted. Men det skulle blive nemmere for os alle at finde rundt.

De bedste efterårshilsner 🍂🌿🍁
Bestyrelsen